1

证券代码：002314          证券简称：南山控股       公告编号：2024-028

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司

关于与中开财务有限公司签订《金融服务协议》暨关联交

易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

1．为满足深圳市新南山控股（集团）股份有限公司（以下简称

“公司”或“本公司”）生产经营需要，支持公司各平台业务发展，

持续加强资金管理，节约财务费用，提高资金使用效率，公司拟与中

开财务有限公司（以下简称“财务公司”）续签《金融服务协议》。

2．财务公司为本公司与控股股东中国南山开发（集团）股份有

限公司（以下简称“中国南山集团”）共同投资设立，本公司持有财务

公司 40%的股权，中国南山集团持有其 60%的股权。根据相关规定，

本协议签订构成关联交易。

3．2024 年 4 月 25 日，公司第七届董事会第九次会议全体无关

联董事以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《关于与中开

财务有限公司签订<金融服务协议>暨关联交易的议案》，关联董事杨

国林先生、王世云先生、张建国先生、赵建潮先生、陈波先生、李鸿

卫先生、兰健锋先生回避表决。本议案需提交股东大会审议，届时关

联股东需回避表决。

 2

4．本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组，无须经过有关政府部门的批准。

二、交易对方基本情况

财务公司成立于 2013 年 7 月 24 日，是经国家金融监督管理总局

（原中国银行业监督管理委员会）批准成立的非银行金融机构。

法定代表人：张建国

注册资本：10 亿元人民币

金融许可证机构编码：L0078H244030001

企业法人营业执照注册号：9144030007437198X0

股东构成：中国南山开发(集团)股份有限公司持股 60%，深圳市

新南山控股（集团）股份有限公司持股 40%。

经营范围：吸收成员单位存款；办理成员单位贷款；办理成员单

位票据贴现；办理成员单位资金结算与收付；提供成员单位委托贷款、

债券承销、非融资性保函、财务顾问、信用鉴证及咨询代理业务；从

事同业拆借；办理成员单位票据承兑；办理成员单位产品买方信贷和

消费信贷；从事固定收益类有价证券投资。

截至 2023 年 12 月 31 日，财务公司总资产 1,187,213.87 万元，

存放同业款项 486,755.71 万元，存放中央银行款项 65,793.27 万元，

发放贷款和垫款 632,357.74 万元，吸收存款 1,059,284.02 万元，营业

收入 32,245.00 万元，实现净利润 9,640.84 万元。

截至 2024 年 3 月 31 日，中开财务总资产 947,935.74 万元，存

放同业款项 227,827.60 万元，存放中央银行款项 47,571.29 万元，发

放贷款和垫款 669,746.68 万元，吸收存款 817,345.92 万元，营业收入

7,808.53 万元，实现净利润 2,216.64 万元。

经核查，财务公司不属于失信被执行人。

 3

三、协议的主要条款

1. 金融服务内容

在国家金融监督管理总局核准财务公司依法开展的业务范围内，

财务公司同意按照本协议约定，向公司提供如下内容的金融服务：

（1）吸收公司及其下属控股公司存款；

（2）财务公司给予公司及其下属控股公司综合授信额度，在依

法合规的前提下为其提供信贷服务；

（3）办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务；

（4）财务公司协助公司及其下属控股公司实现交易款项的收付；

（5）办理贷款与委托贷款业务；

（6）办理票据承兑与贴现；

（7）办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方

案设计。

2. 交易限额

基于财务风险控制和交易合理性方面的考虑，对于公司与财务公

司之间进行的金融服务交易做出限制如下：

（1）在协议有效期内，公司及下属控股公司于财务公司存置的

日均存款余额（含应计利息）最高不超过人民币 70 亿元；

（2）在协议有效期内，公司及下属控股公司在财务公司的贷款

余额（不含利息）不超过人民币 90 亿元；公司及下属控股公司连续

十二个月内预计需向财务公司支付利息总额不超过人民币 4.5 亿元；

（3）在协议有效期内，财务公司给予公司及下属控股公司的授

信总额最高不超过人民币 90 亿元。

3. 金融服务价格

财务公司在为公司及下属控股公司提供上述金融服务业务时，承

 4

诺遵守以下原则：

（1）存款利率将参照中国人民银行颁布的同期同类存款的基准

利率，或不低于同期国内主要商业银行同类存款的挂牌利率；

（2）贷款利率将参考中国人民银行统一颁布的同期同类贷款的

贷款利率或不高于同期国内主要商业银行同类贷款的贷款利率；

（3）除存款和贷款外的其他各项金融服务，收费标准不高于国

内其他金融机构同等业务费用水平。

4. 风险评估与控制

（1）公司有权不定期检查在财务公司的存款，以了解相关存款

的安全性和流动性，并开展风险评估，存在可能造成公司资金风险等

事项时有权中止、终止财务公司的服务；

（2）在协议存续期间，财务公司如出现《公司在中开财务有限

公司存款的应急风险处置预案》中规定的任一情形的，应于两个工作

日内书面通知公司，说明事项的原因并提出防范、控制、化解的相应

措施，协助公司启动、实施应急处置程序及履行相关信息披露义务。

5. 协议期限

本协议有效期三年。在协议期限内一方提出终止本协议的须由双

方协商后确定。

四、交易目的及对上市公司的影响

财务公司是经国家金融监督管理总局（原中国银行业监督管理委

员会）批准设立的非银行金融机构，具有为企业集团成员单位提供金

融服务的各项资质。财务公司为公司办理存贷款、结算及其它金融服

务时，双方遵循依法合规、平等自愿、互利互惠原则，有利于优化公

司财务管理、提高资金使用效率、拓宽融资渠道、降低融资成本和融

资风险，为公司的长远发展提供资金支持和畅通的融资渠道，并有助

 5

于降低公司的财务费用及资金成本，不会损害公司及中小股东利益。

五、涉及关联交易的其他安排

公司每半年对财务公司风险情况进行评估，最近一期详见《关于

中开财务有限公司 2023 年 12 月 31 日风险评估报告》。公司未发现

财务公司风险管理存在重大缺陷，为规范本公司与财务公司的关联交

易，公司已制订了《公司在中开财务有限公司存款的应急风险处置预

案》，以切实保障公司在财务公司存贷款的安全性、流动性。

六、年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金

额

截至目前，公司在财务公司存款余额为 29.56 亿元，贷款余额为

57.33 亿元。

七、独立董事专门会议审议情况

公司已召开第七届董事会独立董事2024年第二次专门会议，以4

票同意，0票反对，0票弃权审议通过了《关于与中开财务有限公司签

订<金融服务协议>暨关联交易的议案》。独立董事认为，公司与中开

财务有限公司签订《金融服务协议》的关联交易符合公司资金管理的

需要，有利于进一步拓宽公司融资渠道，降低融资成本，减少财务费

用，提高资金的使用效率，不会损害公司及中小股东的利益。我们同

意将该议案提交董事会审议。董事会在审议该议案时，关联董事应回

避表决。

八、备查文件

1．第七届董事会第九次会议决议；

2．第七届董事会独立董事 2024 年第二次专门会议决议；

3．金融服务协议。

特此公告。

 6

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司董事会

2024 年 4 月 26 日

	七、独立董事专门会议审议情况
	公司已召开第七届董事会独立董事2024年第二次专门会议，以4票同意，0票反对，0票弃权审议通过了《关于与中开财务有限公司签订<金融服务协议>暨关联交易的议案》。独立董事认为，公司与中开财务有限公司签订《金融服务协议》的关联交易符合公司资金管理的需要，有利于进一步拓宽公司融资渠道，降低融资成本，减少财务费用，提高资金的使用效率，不会损害公司及中小股东的利益。我们同意将该议案提交董事会审议。董事会在审议该议案时，关联董事应回避表决。